Edital 002/21-Coordenacao – TCC-DCC

                            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
                          CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

                         DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
                                 COORDENAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUÃO DE CURSO

EDITAL Nº 002/2021 – COORDENAÇÃO DO TCC

                                                        Considerando a Resoluçao nº 006/2020-CEP;
                                                        Considerando a Resolução nº 065/2020-DCC;

               O PROFESSOR DR. ROBERTO RIVELINO MARTINS RIBEIRO, COORDENADOR DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO 2021, DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS.
                            C
                                 O
                                      M
                                             U
                                                  N
                                                       I
                                                          C
                                                                A

                                                                                                                                                 que a(s) banca(s) de defesa do TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO(TCC), do Departamento de Ciências Contábeis, ocorrerá(ão) conforme distribuição a seguir(ORDEM DE ORIENTADOR) – Campus Sede:

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Maringá, 26 de abril de  2021

                                  PROF. DR. VALTER DA SILVA FAIA                                                                                        PROF. DR. ROBERTO RIVELINO MARTINS RIBEIRO

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS                                                               COORDENADOR  DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - MARINGÁ 2021

CERTIDÃO

Certifico que o presente Edital
foi afixado nesta Secretaria, no
dia ___/___/____.

_____________________
Secretaria

                                                                                                                                                                                                                     Edital 002/21-Coordenacao – TCC-DCC

ORIENTADOR (A):  PROFA. MA. JULIANE CAMPOE CORREA

RA ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2
DATA

BLOCO/SALA
HORÁRIO

102700 Giovana Moraes Silva

Evolução da asseguração do Relato
Integrado: uma análise mediante os
documentos publicados pelo Itaú
Unibanco

Profa. Dra. Marguit
Neumann

Profa. Ma. Salete
V. Fontana

Baiochi

03/05/2021

https://meet.google.
com/fcz-gpwm-jwm

15:45

101938 SylvaianeCaremBelem

A educação financeira e a capacidade
de tomada de decisões de
investimentos e consumo: uma análise
dos alunos de Ciências Contábeis da
Universidade Estadual de Maringá

Profa. Ma. Salete V.
Fontana Baiochi

Profa. Dra.
Marguit

Neumann

03/05/2021

https://meet.google.
com/fcz-gpwm-jwm

16:30

105127 Júlia Benevides Campiolo
Divulgação dos riscos e geração de
valor: uma análise qualitativa do
Relato Integrado do BNDES

Profa. Dra. Marguit
Neumann

Profa. Ma. Salete
V. Fontana

Baiochi

04/05/2021

https://meet.google.
com/ckb-dpwg-cov

14:45

104495 Lara Meira Armelin
Qualidade do Relato Integrado: análise
do relatório do Itaú

Profa. Dra. Marguit
Neumann

Profa. Ma. Salete
V. Fontana

Baiochi

04/05/2021

https://meet.google.
com/ckb-dpwg-cov

15:30

https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/ckb-dpwg-cov
https://meet.google.com/ckb-dpwg-cov
https://meet.google.com/ckb-dpwg-cov
https://meet.google.com/ckb-dpwg-cov

                                                                                                                                                                                                                     Edital 002/21-Coordenacao – TCC-DCC

ORIENTADOR (A):PROFA. MA. MARA CRISTINA PIOVESAN CORTEZIA

RA ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 DATA
BLOCO/

SALA VIRTUAL

103992
Luana Barros de Souza

Estudo Da Contabilidade Consultiva
Como Futuro Da Profissão: A
Percepção Dos Contadores De Maringá
- PR

Prof. Ma. Franciele do

Prado Daciê
Prof. Me.  Alceu

Panosso

04/05/21

https://meet.google.com/mjy-

jkbc-jnc

79394  Francielle Carneiro de Medeiros

Um Estudo Sobre A Teoria Da Agência
Em Cooperativas De Crédito
Paranaenses

Prof. Ma. Franciele do

Prado Daciê
Prof. Me.  Alceu

Panosso

04/05/21

https://meet.google.com/iyz-

irwm-vox

102415 Gustavo Utida
A Importância Da Contabilidade De
Custos E Formação Do Preço De Venda
Em Microempresas De Maringá.

Prof. Ma. Franciele do

Prado Daciê
Prof. Me.  Alceu

Panosso

 04/05/21

https://meet.google.com/ptk-

ztxr-acm

105128 Laercio Saeki Junior

Planejamento tributário de uma
empresa do ramo comercial do Estado
de São Paulo

Prof. Me.  Alceu

Panosso
Prof. Dr Carlos

Henrique Marron

i

07/05/21

https://meet.google.com/ktg-

kwao-wph

https://meet.google.com/mjy-jkbc-jnc
https://meet.google.com/mjy-jkbc-jnc
https://meet.google.com/iyz-irwm-vox
https://meet.google.com/iyz-irwm-vox
https://meet.google.com/ptk-ztxr-acm
https://meet.google.com/ptk-ztxr-acm
https://meet.google.com/ktg-kwao-wph
https://meet.google.com/ktg-kwao-wph

                                                                                                                                                                                                                     Edital 002/21-Coordenacao – TCC-DCC

ORIENTADOR (A):   PROFA. DRA. MARGUIT NEUMANN

RA ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2
DATA

BLOCO/SALA
HORÁRIO

098870
Lucas Da Cunha
Dourado

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU e as
Hortas Comunitárias: um estudo de caso sobre o município
de Maringá

Profa. Ma. Juliane
Campoe Correa

Profa. Ma.  Salete V.
Fontana Baiochi

03/05/2021

https://meet.google.co
m/fcz-gpwm-jwm

13h30

099377
Amanda Aparecida
Carletto Da Silva

Princípios cooperativistas e Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável: um estudo de caso do Sistema Cooperativista
Sicredi

Profa. Ma. Juliane
Campoe Correa

Profa. Ma. Salete V.
Fontana Baiochi

03/05/2021

https://meet.google.co

m/fcz-gpwm-jwm

14h15

102877

Isadora Sindy Turci
Ausec

Pegada Ecológica (PE): uma ferramenta utilizada como
conscientizador de consumo dos alunos de Ciências
Contábeis da UEM

Profa. Ma. Juliane
Campoe Correa

Profa. Ma. Salete V.
Fontana Baiochi

03/05/2021

https://meet.google.co

m/fcz-gpwm-jwm

15h00

https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm
https://meet.google.com/fcz-gpwm-jwm

                                                                                                                                                                                                                     Edital 002/21-Coordenacao – TCC-DCC

ORIENTADOR (A):  DR. REINALDO RODRIGUES CAMACHO

RA ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2
DATA

BLOCO/SALA
HORÁRIO

83587

Bruno   Mendes
Adorno

Custos Conjuntos: Uma Abordagem Conceitual
Sobre A Produção Conjunta Em Frigoríficos

Profa. Dra. Marguit
Neumann

Prof. Dr. Romildo
de Oliveira Moraes

04/05/2021

Google meet

13:30

103667

Paola Rafaela
Koval Ullrich

Custo Da Qualidade: Identificação Das Falhas
Internas E Externas Em Uma Empresa Do Setor De

Transportes

Profa. Dra. Marguit

Neumann
 Prof. Dr. Romildo de

Oliveira Moraes

 04/05/2021

Google meet

 14:00